
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09613
 Del: 31/12/2013
 Esecutivo da: 31/12/2013
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Statistica e 
toponomastica

OGGETTO: 
Società Servizi alla Strada (SAS): affidamento servizio di fornitura e posa in opera di lapidi, cippi e 
altri segni commemorativi 

IL DIRIGENTE

Premesso che :
- con Deliberazione n. 39/266 del Consiglio Comunale è stato approvato il bilancio annuale di previsione  
2013, unitamente al bilancio pluriennale 2013-2015 e alla relazione previsionale e programmatica; 
- con Deliberazione di Giunta n. 322 del 25 settembre 2013 è stato approvato il PEG 2013; 

Rilevato che, come per gli anni passati, si conferma la necessità da parte dell’Amministrazione comunale di  
apporre lapidi, cippi e altri segni commemorativi di personaggi illustri ed episodi significativi della storia di  
Firenze e che conseguentemente si deve provvedere al servizio in questione;

Considerato  che  con  deliberazione  di  Giunta  n.  100  del  28.2.2007  l’Amministrazione,  alla  luce  della 
riconfigurazione  dell’assetto  proprietario  della  Società  Servizi  alla  Strada  (S.A.S.)  divenuto  totalmente 
appartenente al Comune di Firenze, ha provveduto ad aggiornare la disciplina dei rapporti con la S.A.S.  
stipulando un nuovo Contratto generale di Servizio con scadenza 2017;    

Rilevato che detto Contratto prevede, agli articoli 6 e 7, la possibilità, su richiesta dei singoli uffici dell’Ente, 
di  affidare  alla  S.A.S.  ulteriori  servizi  di  natura  specialistica  analoghi  a  quelli  già  attribuiti  ai  sensi  
dell’articolo 4 del contratto stesso, predisponendo apposito disciplinare;

Ritenuto pertanto opportuno, stante l’analogia del servizio in questione con quelli assegnati alla S.A.S. in  
base al Contratto generale di Servizio di cui alla deliberazione di Giunta n. 100 del 28.2.2007, nonché in  
considerazione  dell’esperienza  già  maturata  nel  settore  e  la  maggiore  capacità  operativa  necessaria  al  
servizio, confermare l’affidamento alla S.A.S. del servizio di fornitura e posa in opera di lapidi, cippi e altri  
segni commemorativi;

Rilevato che detto servizio, come da determinazione n. 4867/2009, è stato svolto negli ultimi anni dalla  
S.A.S. secondo le direttive impartite e con la corretta esecuzione delle stesse;
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09613



Visto  il  disciplinare  allegato,  parte  integrante  del  presente  atto  –  che  sarà  firmato  dopo  la  relativa  
approvazione - redatto ai sensi del Contratto generale di Servizio di cui sopra, contenente gli aspetti tecnici e 
gestionali, in base al quale la S.A.S. svolgerà l’attività per ogni specifica richiesta del Servizio Statistica e 
toponomastica – P.O. Toponomastica e numerazione civica, attività da completarsi entro il 30 giugno 2014;

Valutato opportuno, relativamente all’Elenco prezzi, utilizzare per analogia di attività, quello allegato alla  
determinazione n. 13532/2006 - contratto di Servizio con  S.A.S. - che disciplina, tra l’altro, l’apposizione 
delle targhe toponomastiche, oggi in uso alla Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità;

Ritenuto pertanto di affidare alla S.A.S., in base alla disponibilità economica stabilita con il presente atto, e  
ai  relativi  prezzi  di  cui  al  suddetto disciplinare,  la  fornitura  di  lapidi  e  iscrizioni  commemorative  per  i 
seguenti elementi e relativi prezzi, di cui all’Elenco prezzi della sopra richiamata determinazione:

- fornitura e posa in opera a parete su staffa di targa in marmo bianco tipo Arni dello spessore di cm 2  
e delle dimensioni richieste dall’Ufficio (codice Elenco prezzi 50.24): Euro 236,00 al mq.;

- realizzazione di iscrizione sulla targa mediante incisione in carattere romano lapidario classico e  
verniciatura con smalto speciale bicomponente di altezza da cm. 2 a cm. 4 (codice Elenco prezzi  
50.10): Euro 4,03; 

- realizzazione di iscrizione sulla targa di giglio rosso mediante incisione in carattere romano lapidario 
e verniciatura con smalto speciale bicomponente di altezza da cm. 7 a cm. 8 (codice Elenco prezzi  
50.12): Euro 9,41 per ogni giglio; 

- prestazione d’opera di operaio specializzato, compreso ogni onere (codice Elenco prezzi 1.1): Euro 
24,80 all’ora;

- prestazione d’opera di operaio qualificato, compreso ogni onere (codice Elenco prezzi 1.2): Euro 
23,20 all’ora;

- nolo a freddo di motocarro con ribaltabile (codice Elenco prezzi 2.1): Euro 5,90 all’ora;
per un totale di 4.852,46 Euro, cui sommare 1.067,54 Euro I.V.A. 22%, per complessivi 5.920,00 Euro;

Ritenuto di impegnare per tale attività:
- Euro 2.920,00 sul capitolo 24110 dell’esercizio 2013;
- Euro 3.000,00 sul capitolo 46558 dell’esercizio 2014;

per complessivi 5.920,00 Euro;
 
Dato atto che, come precisato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici con determinazione n. 10  
del 22 dicembre 2010, il presente affidamento è da ritenersi escluso dall’ambito di applicazione della legge 
n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari in quanto la Società Servizi alla Strada S.p.A. è 
società strumentale in house soggetta a controllo analogo;

Visto, infine, quanto disposto dall’art. 2 del Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti  
pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 – D.P.R. 16 aprile 2013 n.  
62 – secondo il quale si applicano anche alle imprese fornitrici di servizi all’Amministrazione comunale le 
disposizioni del codice di comportamento pena risoluzione o decadenza del contratto, come richiamato anche 
nel suddetto accordo integrativo; 

Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs. 267/00;
Visti gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione;

Ai sensi dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni, si dà atto della regolarità  
tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09613



- di affidare alla Società Servizi alla Strada S.p.A. (S.A.S.) – Codice fornitore 18722 -  il servizio di fornitura 
e posa in opera di lapidi, cippi e altri segni commemorativi di personaggi ed episodi della storia della città di 
Firenze, per i seguenti elementi e prezzi, di cui all’Elenco prezzi allegato alla determinazione n. 13532/2006:

- fornitura e posa in opera a parete su staffa di targa in marmo bianco tipo Arni dello spessore di cm 2  
e delle dimensioni richieste dall’Ufficio (codice Elenco prezzi 50.24): Euro 236,00 al mq.;

- realizzazione di iscrizione sulla targa mediante incisione in carattere romano lapidario classico e  
verniciatura con smalto speciale bicomponente di altezza da cm. 2 a cm. 4 (codice Elenco prezzi  
50.10): Euro 4,03 per ogni carattere;

- realizzazione di iscrizione sulla targa di giglio rosso mediante incisione in carattere romano lapidario 
e verniciatura con smalto speciale bicomponente di altezza da cm. 7 a cm. 8 (codice Elenco prezzi  
50.12): Euro 9,41 per ogni giglio; 

- prestazione d’opera di operaio specializzato, compreso ogni onere (codice Elenco prezzi 1.1): Euro 
24,80 all’ora;

- prestazione d’opera di operaio qualificato, compreso ogni onere (codice Elenco prezzi 1.2): Euro 
23,20 all’ora;

- nolo a freddo di motocarro con ribaltabile (codice Elenco prezzi 2.1): Euro 5,90 all’ora;
per un totale di 4.852,46 Euro, cui sommare 1.067,54 Euro I.V.A. 22%, per complessivi 5.920,00 Euro;

- di approvare il disciplinare allegato - parte integrante del presente atto - che sarà firmato dopo la relativa  
approvazione, che specifica le modalità tecniche e operative del servizio;

- di stabilire che l’attività in oggetto dovrà completarsi entro il 30 giugno 2014:

- di impegnare la relativa spesa di 5.920,00 Euro a favore della Società Servizi alla Strada S.p.A. come sotto 
indicato:

- Euro 2.920,00 sul capitolo 24110 dell’esercizio 2013;
- Euro 3.000,00 sul capitolo 46558 dell’esercizio 2014;

per complessivi 5.920,00 Euro;

ALLEGATI INTEGRANTI

- DISCIPLINARE

Firenze, lì 31/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Riccardo Innocenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 24110 0 13/008334 00 2920
2) 46558 0 14/001134 00 3000

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09613



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 31/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09613


